21. Custodit omnia ejus ossa, nec unum ex iis frangitur.

22. Interficiet impium malum, et qui oderunt justum poenam ferunt.

23. Redimit Jova (liberat e periculis) animam servorum suorum, nec poenam ferunt confidentes in eo.

## NOTE.

Vers. 1. Cl. I Sam. xxi, 14, 15 seq. *Abimelechus* cognomen erat regibus Philistaeorum commune : sic Aegyptii reges prisci *Pharaones*, et posteriores *Ptolomaei* cognominabantur, et Ponti reges *Mithridatae*, et Romani imperatores *Casares* et *Augusti*. Hujus autem nomen proprium erat *Achis* : cf. I Sam. xxi, 10. — Vers. 3. *Afflicti*, vel *mansueti*, i. e. qui multarum miserationum perpessione fastum didicerunt deponere. Sunt qui *anim* ab *anavin* ita distinguunt, ut hoc sit *mansueti*, illud *miseri* ; at duo vocabula promiscue poni solent. — Vers. 6. *Afflicti*, ut sit spe sua excidentibus. Veteres omnes, Chaldaeo excepto, verba hoc versu occurrence in imperativo exprimunt. — Vers. 11. « *Egregie* falluntur, qui *leombus* h. l. piorum *hostes* (vel homines *potentes* in genere) significari credunt. Hoc vult : fieri facilius potest, ut egeat leo, qui, cum sit animal robustissimum atque fortissimum, sine negotio praedam sibi comparat, quam ut egeant pii. » Haec Maurer. — Vers. 12. *Filii*, mei auditores, qui eruditione indigetis. — Vers. 13. *Videte pro frni* saepius ponitur. — Vers. 22. *Malum*, quod committit, sua malitia : ita Maurer ; Rosenmullerus, *calamitas*.

BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS XXXIII.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

Davidis, cum immutavit vultum suum coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit.

Hic titulus ad duas historias referri potest, quæ habentur lib. I Reg. cap. xxi. Prior historia narrat Davidem, fugientem a facie Saul regis, venisse ad Achimelech sacerdotem, atque ab eo panes et arma postulare, neque ei indicasse fugam suam, sed simulasse secretum regis negotium se habere, ob quod tantopere festinare. Posterior historia refert Davidem confugisse ad Achis regem Philistœum, sed cum servi ejus regis incitare conspicerent dominum suum in necem Davidis, tum Davidem insaniam et fatiuitatem simulare cepisse, atque ea ratione mortem evasisse. Theodoretus ad priorum historiarum titulum refert; sed S. Basilus, S. Augustinus, S. Hieronymus, et Euthymus referunt ad posteriorem. Et hæc est verior sententia: primo, quia in priore non immutavit David vultum, sed officium; in posteriore vero vultum immutavit, ut videretur esse, qui non erat. Secundo, quia ubi nos legimus: *Et dimisit eum*, in hebræo est, וְיָרַדְתִּי, quod significat, *et expulit eum*; sive, *et projecit eum*; vel, *et repudiavit eum*, quod nullo modo convenit cura prioris historia, sed tantum cum posteriore: non enim Achimelech sacerdos expulit Davidem, sed Achis rex eum expulit, ut insanam et furiosum. Ex quo etiam refellitur sententia eorum qui *dimisit eum* sic intelligunt, dimisit David regem Achis, vel sacerdotem Achimelech: non enim David dimisit, id est expulit, sed expulsus fuit et dimissus. Tertio, quia in hoc Psalmo David gratias agit Deo, quod ex magno periculo liberaverit eum: nullum autem periculum passus est David apud Achimelech, sed maximum apud Achis. Quarto, quia in titulo hujus Psalmi juxta codicum hebraicorum et grecorum fidem, non habetur *Achimelech*, ut haberi deberet, si titulus priorum historiarum resperceret; sed *Abimelech*. Et sic legunt et exponunt Basilus, Augustinus et alii veteres, excepto Theodoro. Latini etiam codices Vulgatæ editionis, quos vidi, habent *Abimelech*, excepta editione Sixti V, in qua habetur *Achimelech*, quod vitio libratorum, vel impressorum factum videtur, cum repugnet omnibus codicibus, et facile fuerit errare ob vocum similitudinem. Cur autem Achis dicitur sit *Abimelech*, rationem reddi S. Basilus: *Abimelech* erat nomen commune regibus Philistinorum, sicut Pharaon erat nomen commune regibus Ægyptiorum, et Cesar imperatoribus Romanorum. Probat autem S. Basilus *Abimelech* fuisse nomen commune regibus Philistinorum, ex cap. xx et xvi Gen. Porro quod in titulo dicitur, *immutavit vultum suum*, in hebr. est מָנַחַם פָּאן בְּחַנְיָהוּ אֵת טַהֲנֵנוּ, id est, *immutavit sensum suum*, quod in idem recidit; nam immutare sensum, est hoc loco simulare stultitiam, et de viro sensato facere se insensatum, quod fecit David torquendo os et oculos, et impingendo in ostia domus more ebriorum, et salvæ copiam emittendo ad similitudinem epilepticorum: hæc enim narrantur in lib. I Reg. cap. xxi. Argumentum Psalmi est gratias agere Deo pro beneficio liberationis a periculo illo mortis imminuentis, et hæc occasione exhortari omnes ad amandum Deum, et sperandum in eo. Intelligebat enim vir pius suam illam omnem industriam, quam adhibuit simulando stultitiam, parum fuisse profuturam sine adjutorio et favore divino.

## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. BENEDICAM DOMINUM IN OMNI TEMPORE, SEMPER LAUS EJUS IN ORE MEO.

Psalmus est alphabeticus: incipit enim primus versus a prima littera alphabeti, secundus a secunda, et sic de cæteris; quod videtur ideo factum, ut facilius memoriæ mandaretur, et sepe a fidelibus cantaretur. Incipit igitur magno affectu gratias agere, quasi diceret: Nullo unquam tempore obliviscar beneficium hodiernum, sed pro eo: «Benedicam Dominum in omni tempore,» id est, quamdiu vivero; et id ipsum repetens: «Semper, inquit, laus ejus in ore meo.» Itaque illud, *semper*, non significat omni momento, omni die, omni nocte, quasi nihil aliud agendum sit; sed significat id esse faciendum suo loco, et tempore, sed usque ad finem vite; imo etiam usque ad finem sæculi cantabuntur Psalmi isti, et sic per alios benedicit Deum David in omni tempore. Potest etiam hic locus spiritaliter intelligi, quod justus semper Deum laudat, et cum beneficia recipiunt, et cum flagella patiuntur, juxta

illud S. Job, cap. 1: «Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.»

2. IN DOMINO LAUDABITUR ANIMA MEA: AUDIANT MANSUETI, ET LETENTUR. Vers. 2.

Nec solum, inquit, ego benedicam Dominum ob hoc beneficium in omni tempore, sed etiam alii benedicent: quicumque enim hoc audierint, laudabunt me, quod tam mirabili arte eluserim illum regem, et simul Deum laudabant ac benedicent, qui me per illam artem de mortis periculo liberavit. «In Domino laudabitur anima mea,» id est, ego laudabor ab omnibus, ad quos hujus rei fama pervenit; sed laudabor in Domino, ac per hoc laus præcipua referatur ad Dominum, qui singulari providentia sua mihi bonum consilium inspiravit, et juvit, ut felicem sortiretur effectum. In hebræo verbum *laudabitur* est ejusdem conjugationis, quæ significat actionem in se ipsum, itaque secundum proprietatem vocis hebraicæ, *laudabitur anima mea*, significat: Anima mea laudabitur a se ipsa, id est gloriorabitur; et quia po-

Non semper est vitium gloriam, et propria facta laudatio.

nitur anima pro toto homine, sensus erit: Ego ipse ob hoc factum mirifice gloriorabor, non in me, sed in Domino, quo protegente et adjuvante periculum evasi. Admonemur ex hoc loco non semper esse vitium gloriori, et facta propria laudare, sed tunc solum, cum vel gloriamur de re quæ laudem non meretur, vel non agnoscimus auctorem primarium omnium honorum, Deum. «Qui glorioratur, inquit Apostolus II Corinth. x, 17: in Domino glorietur: non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.» Quod sequitur, «audiant mansueti et letentur,» significat ad eos proprie pertinere communicationem hujus lætitiæ, quibus similia pericula solent esse communia, quales sunt homines mites et patientes: qui enim ejusmodi sunt, et sæpe a potentioribus opprimuntur, et facie Deum expeririuntur adiutorem. «Audiant, inquit, mansueti,» humiles, Deum timentes, mei similes, quod nulli accidit, «et letentur,» ac Domini benedicant. In hebræo sunt hæc verba temporis futuri, *audient, et letabuntur*; sed quia imperativus apud Hebræos caret tertia persona, ad eam exprimentam advenit Hebræi tertia persona futuri: proinde recte verterunt greci et latini interpretes, *audiant, et letentur*.